

**Protokół z VIII posiedzenia
Poznańskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego**

Data	01.07.2020 r.
Miejsce	Posiedzenie zdalne
Prowadzący	Ewa Gałka
Uczestnicy	Według załączonej listy obecności

Przebieg spotkania:

1. Pani Ewa Gałka otworzyła posiedzenie i przedstawiła harmonogram posiedzenia:
 - wybory Przewodniczącego/-ej PRDPP;
 - prezentacja wieloletniego programu współpracy Miasta Poznania z organizacjami pozarządowymi;
 - prezentacja Poznańskiego Centrum Wspierania organizacji pozarządowych i Wolontariatu w Poznaniu;
 - wolne głosy i wnioski.

Pani Edyta Czernecka poprosiła o zabranie głosu przed wolnymi głosami i wnioskami w sprawie współpracy Miasta Poznania z organizacjami pozarządowymi.

Pani Justyna Kalina Ochędzan poprosiła również o wypowiedź na temat współpracy z ZKZL.

Po sprawdzeniu i ustaleniu kworum rozpoczęto dalsze obrady zgodnie z harmonogramem.

2. Pani Ewa Gałka na wstępie zaznaczyła, że zgodnie z ustaleniami na poprzednim posiedzeniu Rady zostało wysłane pismo za potwierdzeniem odbioru do p. Łukasza Garczewskiego, informujące o wyborach, które zostały zaplanowane na dzisiejszym spotkaniu. Pismo zostało odebrane przez ww. Pana.

Przeprowadzenie wyborów Przewodniczącego zostało dokonane przez p. Izabelę Leśniak.

Pani Izabela na wstępie poprosiła uczestników Rady o dokonanie głosowania dot. odwołania Pana Łukasza Garczewskiego z funkcji Przewodniczącego Poznańskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego.

Głosowanie jawne:

Liczba osób uprawnionych do głosowania: 19 osób

Za: 11 osób

Przeciw: 0 osób

Wstrzymało się od głosu: 0 osób

Nieobecnych: 8 osób

Pani Izabela Leśniak poprosiła o wybranie formy głosowania nad Przewodniczącego/-ej PRDPP.

W drodze głosowania zaproponowano jawny sposób wybrania Przewodniczącego/-ej.

Głosowanie jawne:

Liczba osób uprawnionych do głosowania: 19 osób

Za: 11 osób

Przeciw: 0 osób

Wstrzymało się od głosu: 0 osób

Nieobecnych: 8 osób

Pani Izabela Leśniak poprosiła o wskazanie kandydatów na stanowisko Przewodniczącego/-ej Rady. Pan Jakub Kotnarowski, Pani Anna Maria Szymkowiak oraz Pani Ewa Gałka zgłosili swoje

kandydatury na funkcję Przewodniczącego/-ej Rady. Na czacie zostały wypisane imiona i nazwiska kandydatów. Każdy z uczestników został poproszony o wpisanie na czacie imiona i nazwiska kandydata, na którego chciałby oddać swój głos.

Wyniki głosowania:

Liczba osób uprawnionych do głosowania: 19 osób

p. Ewa Gałka – 7 głosów

p. Jakub Kotnarowski – 3 głosy

p. Anna Maria Szymkowiak – 1 głos

Wstrzymało się od głosu: 0 osób

Nieobecnych: 8 osób

W drodze głosowania Przewodniczącą Rady została wybrana p. Ewa Gałka. Pani Izabela Leśniak poprosiła nowo wybraną Przewodniczącą o przeprowadzenie wyborów Zastępców Rady. Pani Ewa Gałka zaproponowała, aby jej Zastępcami zostali kandydaci na Przewodniczącego, tj. p. Anna Maria Szymkowiak oraz p. Jakub Kotnarowski. Obecni członkowie Rady jednomyślnie wyrazili zgodę, wybierając tym samym nowych Zastępców Przewodniczącej.

3. Pani Izabela Leśniak poinformowała, iż Wieloletni Program Współpracy na lata 2017-2020 kończy się z końcem tego roku i dlatego Wydział chciałby równoległe z pracą nad rocznym programem pracować nad programem wieloletnim. Pani Zuzanna Kwiatkowska z Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych – zaprezentowała prezentację dotyczącą Wieloletniego Programu Współpracy Miasta Poznania z Organizacjami Pozarządowymi – prezentacja w załączeniu. Zwrócono m.in. uwagę na skalę przyznawanych dotacji, obszary, w jakich zadania są ogłaszane oraz poinformowano o ankiecie, za pomocą której można zgłosić zadania priorytetowe do rocznego oraz wieloletniego programu. Pani Zuzanna Kwiatkowska poinformowała, iż prawdopodobnie w połowie sierpnia pojawi się formularz, który będzie dotyczył ewaluacji obecnego programu, który pozwoli na przeprowadzenie ewaluacji oraz przyczyni się do pracy nad nowym projektem programu. Pani Izabela Leśniak zwróciła, iż w tym roku bardzo trudne będzie oszacowanie kwoty przeznaczonej na zadania w ramach wieloletniego programu oraz wskazanie zadań priorytetowych.

Pani Ewa Gałka zaproponowała, aby Rada zarekomendowała, aby zwiększała się liczba działań realizowanych wieloletnio i środków przekazywanych na wieloletnie zadania. Jako uzasadnienie podano, iż stanowi to element stabilności organizacji oraz pewną ciągłość zadań dla odbiorców tych przedsięwzięć.

Pani Justyna Ochędzan wyraziła aprobatę dla powyższych rekomendacji. Pan Przemysław Alexandrowicz poinformował, że dopóki mówi się o bardzo ogólnej informacji oraz nie znając budżetu oraz nie można odnieść się ani do dochodów Miasta, ani do jego zadań to w jego opinii należałoby się wstrzymać od głosu. Pani Anna Maria Szymkowiak wskazała, iż w związku z obecną sytuacją zarówno w rocznym, jak i wieloletnim programie powinny zostać uwzględnione strategie kryzysowe.

Pani Justyna Kalina Ochędzan spytała czy tworząc roczny program oraz wieloletni Miasto uwzględnia obowiązujące strategie. Pani Izabela Leśniak wyjaśniła, iż wszystkie zadania zlecane organizacjom pozarządowym znajdują się w strategii i np. w programie rozwoju polityki społecznej.

4. Pani Edyta Czernecka, poinformowała, iż „na fali rozmów o współpracy organizacji pozarządowych z ZKZL dowiedziała się kilku ciekawych rzeczy odnośnie współpracy Miasta z ZKZL”:

- „organizacja w ramach realizacji wydarzenia chciała wystawić koksownik na chodniku. Zarząd Dróg Miejskich w Poznaniu poinformował organizację, iż za 1 metr zajęcia pasa drogowego płaci się 20 zł, ale takiego koksownika nie idzie dobrze wyliczyć, więc ryczałtem 200 zł.”
- „jedna z organizacji pozarządowych chce zrobić sobie piknik sąsiedzki dla społeczności lokalnej w miejscu zarządzanym przez Zarząd Zieleni Miejskiej, który żąda 1.500,00 zł dzierżawy. Sprawdziłam sobie stronę obu spółek i tam można znaleźć formatkę stanowiącą wniosek do tych spółek na zajęcie pasa drogowego czy pasa zieleni, które są ewidentnie skierowane do przedsiębiorców, a nie do organizacji pozarządowych oraz nie ma cenników na stronie tych organizacji. Moja propozycja jest taka, aby Rada wystosowała zapytanie do obu Zarządów i uzyskała odpowiedź na pytanie: ile ngo wnioskuje o dzierżawę pasa drogowego czy zieleni, dlaczego ngo muszą płacić i jaką kwotę, czy to jest kwota pełna czy też z jakąś zniżką i jaka w ogóle jest polityka tych spółek dotycząca ngo.”

Pani Ewa Gałka, odnosząc się do wypowiedzi p. Czerneckiej oznajmiła, iż w planie pracy Rady przewidziana jest prezentacja Zarządu Zieleni Miejskich (ZZM) oraz Zarządu Dróg Miejskich (ZDM) i zaproponowała, aby z tymi pytaniami zwrócić się do nich i poprosić ww. podmioty o przygotowanie odpowiedzi w trakcie swoich prezentacji. Pani Edyta Czernecka poinformowała, że formalnie składa wnioski do Prezydium Rady o to, żeby PRDPP wystosowała te pytania do tych spółek, aby oni w swoich prezentacjach nam na to odpowiedzieli. Pani Edyta Czernecka powiedziała, że przygotowuje to w formie pisemnej. Pani Ewa Gałka poinformowała, że postarają się zaprosić jedną z tych spółek na spotkanie we wrześniu, a drugą na spotkanie w październiku.

5. Pani Justyna Kalina Ochędzan dokonała prezentacji Poznańskiego Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych i Wolontariatu – prezentacja w załączeniu. W ramach prezentacji zostały przedstawione najważniejsze informacje na temat Wielkopolskiej Rady Związku Organizacji Pozarządowych oraz Poznańskiego Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych i Wolontariatu, które jest dofinansowane ze środków budżetu Miasta Poznania, a także działań podejmowanych w ramach funkcjonowania organizacji.

6. W wolnych głosach i wnioskach:

Pani Justyna Kalina Ochędzan przedstawiła informację o okrągłym stole, który odbył się 22 czerwca br. i dotyczył współpracy organizacji pozarządowych z ZKZL. Pani Ochędzan poinformowała, iż:

- „Pan Michał Prymas – Prezes ZKZL, zgodził się na to, aby organizacje pozarządowe mogły samodzielnie zawierać umowy z dostawcami mediów oraz aby rozliczanie ryczałtów za media następowało szybciej niż po roku.
- Pani Magdalena Pietrusik-Adamska – dyrektor Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych, przekazała informację, że będzie powołany zespół ds. polityki lokalowej.

Pani Edyta Czernecka dodała, iż okrągły stół zaczął się od jej prezentacji, „w której dokonano researchu ustaw obowiązujących w naszym kraju i przykro mi to mówić, ale z wielu się tych zapisów Miasto się nie wywiązuje chodzi też głównie o konstytucyjną zasadę pomocniczości, chodzi nie tylko o ZKZL, ale również o ZDM i ZZM z tego co widzę na razie.”

Pani Ewa Gałka powiedziała, że chciał wrócić do tego „co powiedziała Aleksandra Orchowska zgłaszała ostatnio i przypomniawszy też w ramach protokołu co zostało uzupełnione, żeby poszerzyć zespół ds. polityki lokalowej z udziałem Edyty Czerneckiej i Justyny Ochędzan, ponieważ tam byłam ja i Aleksandra Orchowska.” Pani Izabela Leśniak przypomniała, „iż ten zespół był przy poprzedniej kadencji Rady, a w tej kadencji nie został formalnie powołany ten zespół, także dobrze by było zgodnie z uchwałą taki zespół powołać”.

Pan Paweł Sowa „też uczestniczyłem w okrągłym stole i jestem praktycznie w każdej edycji, ponieważ działam też przy kwestiach związanych ze starym rynkiem i przedsiębiorcami. W tej ostatniej dyskusji najbardziej uderzył mnie ten problem, który powinien być rozwiązany, bo jest nawet trochę powiedziałbym wstydem, taką porutą troszkę dla Miasta i ZKZLu. Otóż kiedy słyszę, że organizacje pozarządowe płacą rocznie ten czynsz na poziomie 0,5 mln zł a słyszę, że jest to obciążenie, szczególnie w chwili pandemii, to mi coś nie pasuje 0,5 mln zł w budżecie 5 miliardowym Miasta, ja rozumiem, że to jest spółka miejska, trzeba by było jakoś te pieniądze znaleźć, jakoś im zorganizować. Jest to taka skala, której ja za bardzo nie rozumiem. W porównaniu z inwestycjami, gdzie w tym roku wydajemy ok 1 miliarda złotych na same inwestycje, to umówmy się, że pół miliona to nie jest jakaś kwota porażająca. Oczywiście tę kwotę trzeba znaleźć, budżet jest problemowy, ale wydaje mi się, że jest to kwestia jakiś priorytetów i tu warto się o to starać, ponieważ ten problem z punktu widzenia organizacji pozarządowych jest bardzo ważny i dlatego należy starać się walczyć o jego rozwiązanie i pomoc należy organizacjom chociaż w ten sposób. Ja ze swojej strony będę o tym mówił i wszelkie inicjatywy z innej strony wzmocnią ten głos.”

Pani Edyta Czernecka „chciałam powiedzieć, że na potrzeby tych rozmów o ZKZLu przebadaliśmy 10 losowo wybranych organizacji i te organizacje przyniosły do naszego Miasta prawie 0,5 miliona rocznie, a tych organizacji mamy w Poznaniu więcej.”

Pani Justyna Ochędzan „organizacje zaczynają dostawać informację od ZKZL odnośnie umorzenia czynszu o 50% i okazuje się, że pomimo deklaracji Pana Prezesa ZKZLu na posiedzeniu PRDPP oraz KDO przy Wydziale Kultury, gdzie deklarował, że organizacje pozarządowe będą elastycznie traktowane jeśli chodzi o kryteria, które zostały stworzone w tym programie, przypominam, że trzeba tam udowodnić 25% spadek obrotów i tłumaczyłam, że my w czasie rzeczywistym, tak jak przedsiębiorcy nie generujemy przychodów, bo nie sprzedajemy towarów i usług w czasie rzeczywistym, tylko ten nasz sposób funkcjonowania jest inny, to niestety mimo deklaracji elastycznego kryterium podejścia do tego kryterium organizacje nie otrzymują wsparcia w pełnych trzech miesiącach, tylko za wybrane miesiące, właśnie dlatego, że nie potrafią udowodnić takiego spadku obrotów, dlatego też mam prośbę, żeby przypomnieć takie deklaracje, ponieważ jest to istotne, że jeśli są już jakieś rozwiązania to wypadałoby, aby organizacje mogły korzystać w pełni z tych rozwiązań, a nie w niepełnym mimo składanych deklaracji poprzez Pana Prezesa.”

Pani Edyta Czernecka „trzeba się jeszcze zająć, że z wypowiedzi różnych organizacji ZKZL żąda udokumentowania przychodów i nie rozumie, że dotacja może być dotacją, której nie może organizacja przeznaczyć na czynsz i to jest dla nich nie do zrozumienia i tutaj wskazany jest jakiś rodzaj pomocy dla tych organizacji.”

Pani Ewa Gałka „te aspekty musiałyby zostać uwzględnione w polityce lokalowej”.

Pani Izabela Leśniak przypomniała, iż zgodnie z Regulaminem Rady „Powołanie Zespołu odbywa się w drodze uchwały Rady. Uchwała określa w szczególności: zadania Zespołu, jego skład, okres, w jakim powinny zostać wykonane zadania określone w uchwale, sposób wykorzystania wyników pracy Zespołu. Zespoły składają Radzie sprawozdania ze zrealizowanych zadań w terminie określonym przez Radę.” Pani Leśniak poinformowała, że „na spotkaniu okrągłego stołu padła deklaracja Prezydenta Gussa, że będzie powoływany zespół przez pion Prezydenta Gussa do opracowania polityki lokalowej. Nie znam szczegółów, ale też chciałabym przypomnieć, że jeśli Państwo chcecie zadbać o to, żeby jakieś przedstawicielstwo Rady było w tym zespole to warto dokonać jakiejś deklaracji, czy ten zespół będzie miał wziąć udział w pracach nad polityką lokalową.”

Pani Ewa Gałka zaznaczyła, że „nie widzi potrzeby, aby powoływać 2 zespołów, jednego powołanego przez Radę, a drugiego przy Panu Prezydencie, ponieważ w jednym i drugim zespole znalazłyby się te same osoby. Jeśli jest taka deklaracja Prezydenta Gussa to warto zarekomendować jako Rada, kto powinien znaleźć się w tym zespole z ramienia Rady.”

Pani Justyna Ochędzan, zaznaczyła, aby w takim zespole znalazło się szerokie grono różnych przedstawicieli.

Pani Ewa Gałka zaproponowała, aby „przyjąć uchwałę w sprawie reprezentantów Rady w zespole dot. polityki lokalowej z propozycją zadań, które widzimy, aby ten zespół realizował, ponieważ nie ma sensu tego rozczłonkować, ponieważ tematy są ze sobą tak powiązane. Lepiej by było to przy Prezydencie, który ma większą moc sprawczą. Czy taka propozycja odpowiada? Proszę, aby zgłaszać, kto miałby być reprezentantem/reprezentantką Rady w zespole, myślę, że jedna lub dwie osoby, jeśli mówimy o tym, że to ma być różnorodne środowisko co byłoby wartością. Czy ktoś chciałby się zgłosić? Widzę, że Justyna Ochędzan, Edyta Czernecka, zastanawiam się co z Olą, niestety nie ma jej, ale wiem, że wykazywała zainteresowanie tym tematem”.

Pani Edyta Czernecka „tak naprawdę nie wiemy czym miałby zajmować się ten zespół poza obietnicami jego utworzenia, zastanawiam się jaka będzie formuła, widzę oczywiście rolę Aleksandry Orchowskiej oraz p. Radnego Sowy.”

Pani Ewa Gałka „to, że nie wiemy to daje nam możliwość zarekomendowania Panu Prezydentowi, jakiegoś rozwiązania. Oczywiście opcja większej ilości przedstawicieli Rady jest możliwa. Pan radny czy Ola mogą być też z innych tytułów członkami tego zespołu.”

Pan Przemysław Alexandrowicz „proponuję wskazanie trzech lub czterech osób z Rady, a jeśli będzie taka sugestia ze strony Wiceprezydenta Gussa, że powinno to być mniej osób to wtedy możemy się zastanowić, które dwie z tych czterech, myślę, że na początku nie ma problemu.”

Pani Ewa Gałka „my możemy przyjąć, jeżeli się Państwo zgadzacie większą ilość osób. Propozycja jest taka, aby przyjąć udział 4 osób w Radzie. Propozycja rekomendacji zadań dla zespołu: przygotowanie i wdrożenie spójnej, jednolitej dla wszystkich organizacji i jednostek miejskich polityki lokalowej w stosunku do organizacji pozarządowych, zajęcie się sytuacją pandemii i w przypadku przedłużenia się pandemii z zasadami zwolnień z opłat oraz przyjrzenie się sytuacji kiedy organizacje nie uzyskały tej bonifikaty tj. 50% upustu na czynsz.”

Głosowanie nad uchwałą w sprawie wskazani przedstawicieli Poznańskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego do zespołu w sprawie polityki lokalowej przy Panu Bartoszu Gussie Zastępcy Prezydenta Miasta Poznania oraz wskazania propozycji zadań, jakimi powinien zająć się zespół.

Liczba osób uprawnionych do głosowania: 19 osób

Za: 10 osób

Przeciw: 0 osób

Wstrzymało się od głosu: 1 osoba

Nieobecnych: 8 osób

Pani Ewa Gałka przypomniała, że „15 lat temu w czerwcu powstała Rada Działalności Pożytku Publicznego. Czy mają Państwo jakiś pomysł jak to wyróżnić, docenić?” Pani Izabela Leśniak, poinformowała, że „na skrzynkę ngo@um.poznan.pl oraz na skrzynkę Prezydenta Miasta Poznania otrzymaliśmy prośbę od Pani Iwony Janickiej, która była jedną z inicjatorek utworzenia Rady, sygnał, że jest gotowa do zaprezentowania swoich wniosków, uwaga i sugestii oraz, że a w tym roku Targ Dobra nie odbędzie się w wersji stacjonarnej ze względów epidemiologicznych, stąd też nasza propozycja jest, aby to wydarzenie odbyło się w wersji online, naszym głównym celem jest pokazanie mieszkańcom organizacji pozarządowych i

chcieliśmy te pieniądze przeznaczone na realizację Targu Dobra przeznaczyć na wypromowanie organizacji. Nasz pomysł był taki, aby zrobić nabór organizacji i zrobić dla ich filmiki promocyjne, takie które będą mogli wykorzystywać w przyszłości oraz po stronie Miasta odbyłaby się dystrybucja. Przy promocji Poznańskiego Targu Dobra moglibyśmy zająć się również pokazaniem Poznańskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego.”

Pani Justyna Ochędzan zauważyła, że „powinna zostać przeprowadzona jakaś debata online, pokazująca co się do tej pory udało zrobić w ramach Rady, powinni wypowiedzieć się przedstawiciele Komisji Dialogu Obywatelskiego. To byłby dobry moment, aby podyskutować o jakości funkcjonowania takich Rad, co one wypracowują, co o nich sądzą też organizacje, jaki jest faktyczny rezultat ich działań.”

Pani Izabela Leśniak zaznaczyła, „że w protokole znajdują się najważniejsze informacje i jeśli ktoś z członków Rady stwierdzi, iż nie zostało coś w nim zawarte to może wnieść swoją uwagę na kolejnym spotkaniu i wtedy Rada podejmuje decyzję czy zostaje to dodane do protokołu czy też nie.”

7. Posiedzenie Rady zostało zakończone przez p. Ewę Gałkę.

Załączniki:

1. Prezentacja dotycząca Wieloletniego Programu Współpracy Miasta Poznania z Organizacjami Pozarządowymi
2. Prezentacja dotycząca Wielkopolskiej Rady Koordynacji Związku Organizacji Pozarządowych

**Przewodnicząca
Poznańskiej Rady Działalności
Pożytku Publicznego**

(-) Ewa Gałka

Sporządził:

Krzysztof Napierała, OKWzOP, tel. 61 – 878-5734